recentiorum temporum Latinitate, cum certum opus aut certus locus eiusdem operis iterum commemoratur, pro in opere citato vel loco citato breviter ibidem scribitur. Hoc ipsum adverbium iam in antiquis litteris pariter usurpatum; e.g. Cicero, dum in Oratore (45,152) de hiatu disserit, pro exemplis non imitandis affert poetas, qui, ut versum facerent, saepe hiabant, ut Naevius: "vos, qui accolitis Histrum fluvium atque algidam", et ibidem: "quam nunquam vobis Grai atque barbari..." (ibidem = in eadem tragoedia).¹⁵ Gellius ea, quae Varro olim in opere 'Hebdomades' vel 'De imaginibus' inscripto "de numero septenario" disseruissest "admodum conquisite", perscrutatus ita referre pergit (3,10,16-17): Sed alia quoque ibidem congerit frigidiuscula:... Tum ibi addit se quoque iam duodecimam annorum hebdomadam ingressum esse... (ibidem = in eodem libro atque ibi = in eo libro).¹⁶ Similiter alibi a Quintiliano elocutionibus quodam loco et alio (sc. loco) iuxtaponitur: Inst.or.2,21,5-6 Cicero quodam loco materiam rhetorices vocat res, quae subiectae sint ei...; alio vero de omnibus rebus oratori dicendum arbitratur..., atque adhuc alibi: "Vero enim oratori...omnia quaesita...esse debent".¹⁷ E seriorum saeculorum litteris praeter iam commemoratam elocutionem Apuleii Apol.31 alibi carminum pro in alio carminum¹⁸ Servii grammatici verba ad argumentum huius investigationis pertinentia profero, quibus elocutionem Vergilianam (Aen.8,71) Nymphae, Laurentes nymphae, genus amnibus unde est explicat: Sane cum 'unde' hodie ad locum referamus, veteres etiam personis applicabant, ita ut ad omne genus et ad omnem numerum referrent, ut hoc loco genus femininum et pluralem numerum posuit, cum alibi masculinum et singularem posuerit: "genus unde Latinum", quod plenius in initio primi libri Aeneidos dictum est. Manifestum eum alibi pro alio loco elocutioni a se modo adhibitae hoc loco opposuisse. Denique duo commemorentur exempla Augustiniana: Civ. Dei 11,31 (Dombart II, p.505-506) Septies in die laudabo te; quod alibi alio modo dictum est: Semper laus eius in ore meo et 20,9 (Dombart II,p.430, lin.22-24): Unde in hoc eodem libro et alibi legitur: Beati mortui, qui in Domino moriuntur.

Exempla Liviana, in quibus alibi idem fere significat atque in aliis fontibus historicis,¹⁹ in hoc capitulo nondum fusius examinanda suscipio; in iis enim adverbium, cum aequaliter compensari possit elocutio-

ne apud alios auctores, non modo ad opera historicorum et ad locos eorum, sed etiam ad ipsos historicos refertur.

Adverbia **hic** et **ibi** et **ubi** iam ab archaico aevo ad locos scriptos referuntur, e.g. Plaut.Capt.53 **H i c neque periurus leno est nec mere-trix mala** (**hic** = in hac fabula); 1033-1034 **Huiusmodi paucas poetae re-periunt comoedias, / u b i boni meliores fiant** (**ubi** = in quibus); Pseud.670-673 **haec allatast mihi opportune epistula. / Nam haec alla-ta cornu copiaest, u b i inest quicquid volo: / h i c doli, h i c fallacie omnes, h i c sunt sycophantiae, / h i c argentum, h i c amica amanti erili filio** (**ubi** = in qua et hic in hac, sc. epistula); Bacch.935-936 et 940-942 **Nam ego has tabellas obsignatas, consignatas quas fero, / non sunt tabellae, sed equos quem misere Achivi ligneum.** /...**Ego sum Ulices, cuius consilio haec gerunt. / Tum quae h i c sunt scriptae litterae, hoc in equo insunt milites / armati atque ani-mati probe** (**hic** = in his, sc. tabellis); Asin.767 **ne illi sit cera, u b i facere possit litteras** (**ubi** = in qua); Ter.Hec.867-868 **Placet non fieri hoc itidem ut in comoediis, / omnia omnes u b i rescis-cant** (**ubi** = in quibus); Cic. Epist.Fam.8,1,1 **ipsum volumen, quod tibi misi, facile, ut ego arbitror, me excusat...** Omnia enim sunt **i b i senatus consulta, edicta, fabulae, rumores** (**ibi** = in eo, sc. volumine); Vitr.2,1,8 **Itaque quid oporteat esse in architecto, i b i pronuntiavi** (**ibi** = in eo, id est in primo volumine, cuius mentio paulo ante facta est); Liv.1,31,8 **Ipsum regem tradunt volventem commentarios Numae, cum i b i quaedam occulta sollemnia sacrificia Iovi Elicio facta invenis-set, operatum iis sacris se abdidisse** (**ibi** = in iis); 3,8,10 **Tredecim milia quadringentos septuaginta cecidisse in acie ac fuga, mille sep-tingentos quinquaginta vivos captos, signa viginti septem militaria relata in quibusdam annalibus invenio; u b i etsi aliquid adiectum numero sit, magna certe caedes fuit** (**ubi** = in quibus); Vell.2,103,4 **Laetitiam illius diei...spemque conceptam perpetuae securitatis aeter-nitatisque Romani imperii vix in illo iusto opere abunde persequi pot-erimus, nedum h i c implere tempemus** (**hic** = in hoc opusculo duorum librorum, quod auctor opponere videtur ampliori sive "iusto" operi hi-storico, cui conscribendo postea sit operam daturus).²⁰ Ovidius in primo carmine libri tertii Tristium poetice librum ipsum loquentem in-ducit; ergo Trist.3,1,9 **Inspice, quid portem: nihil h i c nisi tri-**

ste videbis scribens adverbium hic quasi ad personam referens pari fe-
re vi adhibet atque in his paginis sive in paginis meis.²¹ Martialis
de suis epigrammatis simulata modestia dicit (1,16) Sunt bona, sunt
quaedam mediocria, sunt mala plura,/ quae legis h i c: aliter non
fit, Avite, liber (hic = in his libris vel in meis libris). Ex Apuleio
duo excerpantur loci: Metam.6,7 libellum ei porrigit, u b i Psyches
nomen continebatur et cetera (ubi = quo vel in quo), et Apol.38 Vel
dicant nobis, Aemiliane, patroni tui, u b i legerint Latine haec pro-
nuntiata vocabula (hoc loco ubi interrogativum est adverbium pro quo
in libro vel quibus in libris adhibitum). Denique Augustinus de homi-
nis carnali simulque spirituali natura disserens (Civ.Dei 14,4, Dom-
bart II, p.10-11) multis locis Bibliorum nititur, ad quos non modo
pronomina, sed etiam adverbia localia ubi et ibi refert: non aliud
quam homines significantur, u b i legitur: "Ex operibus legis non
iustificabitur omnis caro", sive quod scriptum est: "Septuaginta
quinque animae descenderunt cum Iacob in Aegyptum". Et i b i enim
per omnem carnem omnis homo, et i b i per septuaginta quinque animas
septuaginta quinque homines intelliguntur.

Adverbii illic eadem ratione usurpati fortasse vetustissimum exemplum
apud Varronem invenitur: Ling.Lat.9,2,7 dicam ita, ut generatim com-
prehendam et ea, quae in priore libro sunt dicta, et ea, quae possunt
dici quaeque i l l i c praeterii. (illic = in illo priore libro). Ex
Ovidio tria profero exempla: Am.2,18,35-38 Nec tibi, qua tutum vati,
Macer, arma canenti / aureus in medio Marte tacetur Amor: / et Paris
est i l l i c et adultera, nobile crimen / et comes exstincto Laoda-
mia viro (illic = in illo carmine); Fast.1,3-9 Excipe pacato, Caesar
Germanice, vultu / hoc opus et timidae dirige navis iter! /...Invenies
i l l i c et festa domestica vobis (illic = in illa "timida nave" si-
ve in illo opere); Epist.Pont.3,4,43-44 Quo magis, o lector, debes
ignoscere, si quid / erratum est i l l i c praeteritumque mihi (il-
lic = in illo carmine). Ex imperatorum aetate ternorum scriptorum
singulos locos commemo: Martial.12,43,1-6 Facundos mihi de libidino-
sis / legisti nimium, Sabelle, versus, / quales nec Didymae sciunt
puellae / nec molles Elephantidos libelli. / Sunt i l l i c Veneris
novae figurae, / quales perditus audeat amator (illic = in illis ver-
sibus); Quint.Inst.or.6,1,12 Et quae concilient quidem accusatorem,

in praeceptis exordii iam diximus. Quaedam tamen, quae illic ostendere sat est, in peroratione inplenda sunt magis (illic = in illo, sc. exordio, cui peroratio opposita est); Plin.Nat.hist.28,1,3 Illud admonuisse perquam necessarium est, dictas iam a nobis naturas animalium et quae essent cuiusque inventa - neque enim minus profuere medicinas reperiendo quam prosunt praebendo; nunc, quae in ipsis auxilientur, indicari, neque illic in totum omissa; itaque haec esse quidem alia, illis tamen conexa (illic = in illis libris, id est in libris octavo et nono et decimo et undecimo, qui animalibus describendis dedicati sunt).

Denique etiam istic ad epistulas vel ad alia scripta referri potest: Plaut.Bacch.728-729 "Cape stilum propere et tabellas tu has tibi!" "Quid postea?" / "Quod iubebo, scribito istic!" et 787-788 Nunc hasce tabellas ferre me iussit tibi; / orabat, quod istic esset scriptum, ut fieret (istic = in iis sive in istis tabellis, sc. quas tibi dedi); 1023 Estne istuc istic scriptum? (istic = in ista epistula impudenti; cf. v.1006); Curc.425-426 Quod istic scriptum est, id te orare iusserat / profecto ut faceres, suam si velles gratiam (istic = in istis tabellis, cf. v.422); Pseud.33-34 Immo ego tacebo: tu istinc ex cera cita; / nam istic meus animus nunc est, non in pectore (istinc ex cera fere pro ex ista cera et istic pro in ista cera); ibid.647-648 Tu epistulam hanc a me accipe atque illi dato; / nam istic sumbolust inter erum meum et tuom de muliere (istic = in ista epistula); Pers.248-249 "At ego hanc ad Lemnisenem, tuam eram, opsingnatam abietem." / "Quid istic scriptum?" (istic = in ista opsingnata abiete). In posteriore Latinitate similia apud Frontonem reperiuntur. Profero duo exempla, primum e responso imperatoris M.Aurelii ad epistulam eius, alterum ex ipsius Frontonis ad imperatorem epistula: van den Hout, p.55, lin.27-30 Haec cursim ad te scripsi...Quaeso igitur, si quod verbum absurdius aut inconsultior sensus aut infirmior littera istic erit, id tempori adponas (istic = in istis, quae ad te scripsi); van den Hout, p.210, lin.14-15 praeterea multa istic reperies praesentibus consiliis tuis capita apte considerata (istic = in ista oratione, quam Fronto lin.9-13 se ad imperatorem misisse commemorat).

Cum ita usitata, ut supra ostendi, sint adverbia inessiva ad locos scriptos relata, vix dubium est, quin versus quoque poetici ac singuli horum loci vel sedes iis designari potuerint. In Arte poetica Horatius de versu senario sive trimetro iambico recte componendo disserens iam-bum quasi patremfamilias facit, qui (254) **primus ad extremum similis sibi fuerit**, deinde (255-262), tardior ut paulo graviorque veniret ad auris, / **spondeos stabilis in iura paterna recepit / commodus et patiens**, non, ut de sede secunda / cederet aut quarta socialiter. Hic et in Acci / nobilibus trimetris apparet rarus et Enni / in scaenam missos cum magno pondere versus / aut operae celeris nimium curaque parentis / aut ignoratae premit artis crimine turpi. Evidem miror, cur nostro praecipue saeculo plurimi editores et commentatores hic in versu 258^o non adverbium, sed nominativum pronominis esse docentes ad iambum referri arbitrentur;²² nempe id imprimis Horatius veteribus Romanis tragoediarum scriptoribus vitio tribuit, quod ne in his quidem sedibus - id est secunda et quarta -, de quibus iambus non "socialiter" cesserit, nisi raro eum posuerint, sed velut commoditate et patientia eius abusi rudissimos versus senarios panxerint, in quibus celeri rhythmō iambi vix quicquam iam supersit (e.g. Ennius, Scaen. fragm. 287, Warmington I, p. 332 **Sol qui candentem in caelo sublimat faciem**). Aliam illam interpretationem a viris doctis vulgo acceptam vix veram esse iam ex eo patet, quod iambus in his, de quibus agitur, versibus (251-262) ab initio usque ad finem subiecti vicem gerit neque ulla est causa eius in versu 258^o pronomine repetendi.

Etiam adverbium **utrubique** interdum pari fere ratione ad formas singulorum vocabulorum aut versus poetarum referri potest: Varro, Ling. Lat. 8,38,67 qui potest **similius esse quam** 'gens', 'mens', 'dens'? Cum horum casus patricus et accusativus in multitudine sint dispariles; nam a primo fit 'gentium' et 'gentis', utrubi que ut sit I, ab secundo 'mentium' et 'mentes', ut in priore solo sit <I>, ab tertio 'dentum' et 'dentes', ut in neutro sit (utrubique pro in utraque forma vel in utroque elocutionibus in priore et in neutro oppositum est); Gell. 9,14,24 Sunt tamen non pauci, qui utrubi que 'facii' legant (utrubique = in utroque, sc. versuum Lucilii prius commemoratorum); 13,25,17 Nam cum omnia ista utrubi que multa et cognominata nihil plus demonstrarent quam 'proelium', huius tamen rei

varia facies delectabiliter ac decore multis variisque verbis depicta est (ut rubique = in utroque, sc. versum Homeri prius commemoratorum).

Adverbia elativa & ablativa itidemque illativa & allativa multo rarius quam inessiva & adessiva ad libros et ad locos librorum referuntur. Primum adverbiorum elative adhibitorum quattuor proferantur exempla: Cic. De orat. 1,46,203 *Equidem vobis...fontes, unde hauriretis, atque itinera ipsa ita putavi esse demonstranda,...ut commonstrarem tantum viam (unde = e quibus, sc. fontibus litterariis);²³ Off.1,42, 151 de qua (sc. agri cultura) quoniam in Catone Maiore satis multa diximus, illim assumes, quae ad hunc locum pertinebunt (illim = ex illo libro); Ovid.Ars amat.3,205-207 *Est mihi, quo dixi vestrae medicamina formae, / parvus, sed cura grande, libellus, opus. / Hinc quoque praesidium, laesae petitote puellae!* (hinc = ex hoc, sc. libello sive opere); Apul.Metam.11,22,8 *de operis adyti profert quosdam libros litteris ignorabilibus praenotatos, partim figuris cuiusque modi animalium concepti sermonis compendiosa verba suggestentes, partim nodosis et in modum rotae tortuosis capreolatimque condensis apicibus a curiositate profanorum lectione munita. Indidem mihi praedicat, quae forent ad usum teletae necessario praeparanda (indidem = ex iisdem libris).**

Illative ad posteriorem locum eiusdem libri refertur eo apud Celsus, 7,17,2 *Praeter haec evenit, ut in quorundam ventribus varices sint; quarum quia nulla alia curatio est, quam quae in cruribus esse consuevit, tum eam partem <postea sim> explanatur, hanc quoque eo differo (eo = in eum locum, sc. quo de cruribus curandis agitur).* Allativa adverbia ad locos scriptos relata quaedam inveni particulam usque praecedentia, e.g. Martial.3,68,1 *Huc est usque tibi scriptus, matrona, libellus* (huc usque = usque ad hoc epigramma).²⁴ Allativo adverbio huc paulo post in eodem carmine opponitur hinc ablative adhibitum (3,68,5-6): *Hinc iam deposito post vina rosasque pudore, / quid dicat, nescit saucia Terpsichore* (hinc = inde ab hoc carmine). Cum hac elocutione comparabilis est quidam in Institutione oratoria Quintilianii locus, quem nonnulli editores sine iusta causa corrigerere sunt conati (10,3,4): *Sed cum sit duplex quaestio, quo modo et quae maxime scribi oporteat, iam hinc ordinem sequar.* Adverbium

hinc (= inde ab hoc loco)²⁵ in hoc conexu optime quadrat; nihil est, cur Quintilianum hunc pro hinc scripsisse arbitremur.

5.3. UNDE – NON MODO 'EX QUO LOCO', SED ETIAM 'A QUO LOCO'

In omnibus exemplis supra tractatis adverbia pronominalia internam localitatem designant, id est aut inessivam aut elativam aut illativam vim habent. Manifestum tamen est iisdem adverbiiis externam quoque localitatem exprimi posse. Quin etiam Cicero ipse – ut videtur, anno a. Chr.n.undesepagesimo²⁶ – orationem pro Caecina habens sibi eius defendendi causa necessario inter alia ostendendum esse existimavit adverbium **unde** non semper 'ex quo loco', sed interdum etiam 'a quo loco' significare.

In hac oratione de lite admodum multiplici agebatur, utrum A.Caecina an Sex.Aebutius possessor esset fundi, quem Caesennia, uxor Caecinae, moriens hereditate reliquerat.²⁷ Quae lis cum privatim convenire non posset, Caecina, ut narrat Cicero (Caecin.7,19), arbitrium familiae herciscundae postulaverat. Aebutius autem se tale arbitrium accepturum esse negaverat, ut qui iam vivente Caesennia sibi illum fundum emisset; non igitur hereditarium, sed privatum et proprium esse fundum. Tum "placuit Caecinae de amicorum sententia constituere, quo die in rem praesentem veniretur et de fundo Caecina moribus deduceretur" (Caecin.7,20), si verus heres haberi non posset. "Colloquuntur, dies ex utriusque commodo sumitur. Caecina cum amicis ad diem venit in castellum Axiam", a quo fundus ille non longe aberat. "Ecce ipse Aebutius in castellum venit; denuntiat Caecinae se armatos habere; abitum eum non esse, si accessisset". Nihilo minus Caecina cum amicis de castello descendit, ut, si posset, in illum fundum ingrederetur, de quo legitima deductio fieri debebat; "tam temere istum re commissurum, quam verbis minitabatur, nemo putavit" (Caecin.7,21). At Aebutius omnes introitus, quibus in fundum adiri poterat, armatis hominibus clausit et servo suo, cui nomen erat Antiochus, imperavit, ut eum, qui fundum intrare conatus esset, occideret; oleas, quae fundum directo ordine definirent, terminos esse, ultra quos progredi non liceret. Caecina "tamen accessit propius et iam ingrediens intra finem eius lo-

ci, quem oleae terminabant, impetum armati Antiochi ceterorumque tela atque incursum refugit" (Caecin.8,22) una cum amicis advocatisque metu perterritis.²⁸ His rebus gestis Caecina interdictum de vi hominibus armatis a Dolabella praetore postulavit; qui in Aebutium huius formulæ edictum edidit: **Unde tu, Sexte Aebuti, aut familia aut procurator tuus A.Caecinam aut familiam aut procuratorem eius vi hominibus coactis armatisve deiecisti, eo restituas.**²⁹ Cum Aebutius id, quod fieri praetor iusserat, facere recusavisset, Caecina eum sponsione provocavit. Res, ut fieri solebat, ad recuperatores deducta est, qui secundum formulam a praetore datam de lite iudicarent. C.Calpurnius Piso, qui Aebutii causam contra Caecinam agebat, ut ostenderet tale edictum in hac lite non valere, complura argumentatus est: non modo contendit Caecinae, ut Volaterris oriundo, nullum ius esse hereditatem Romae accipiendi negavitque ullam ei vim illatam esse, sed etiam monuit eum ab Aebutio de fundo non esse deiectum; hunc nihil fecisse nisi homines armatos opposuisse, ut Caecina intellegeret, si in fundo pedem posuisset, statim sibi esse pereundum (cf.Caecin.11,31): nullo igitur modo Caecinam deici inde potuisse, ubi non fuisset (cf.Caecin. 12,35). Quid Cicero ad haec ultima responderit, par est in extenso exscribere (Caecin.30,86-31,89):

Attendite quaeso diligenter, recuperatores; est enim vestri ingenii non meam, sed maiorum prudentiam cognoscere; non enim id sum dicturus, quod ego invenerim, sed quod illos non fugerit. Cum de vi interdictur, duo genera causarum esse intellegebant, ad quae interdictum pertineret: unum, si qui **ex eo loco, ubi fuisset**, se deiectum diceret, alterum, si qui **ab eo loco, quo veniret**; et horum utrumque neque praeterea quidquam potest accidere, recuperatores; id adeo sic considerate.

Si qui meam familiam de meo fundo deiecerit, **ex eo me loco deiecerit**; si qui mihi praesto fuerit cum armatis hominibus extra meum fundum et me introire prohibuerit, non **ex eo, sed ab eo loco** me deiecerit. Ad haec duo genera rerum unum verbum, quod satis declararet utrasque res, invenerunt, ut, sive **ex fundo** sive **a fundo** deiectus essem, uno atque eodem interdicto restituerer: **unde tu**. Hoc verbum **unde** utrumque declarat: **et ex quo et a quo loco**. Unde deiectus est Cinna? **Ex urbe**. Unde **<Telesinus>**?³⁰ **Ab urbe**. Unde deiecti Galli? **A Capitolio**. Unde qui cum Graccho fuerunt? **Ex Capitolio**. Videtis igitur hoc uno verbo **unde**

significari res duas, et **ex quo et a quo loco**. Cum autem **eo** restitui iubet, ita iubet, ut, si Galli a maioribus nostris postularent, ut **eo** restituerentur, unde deiecti essent, et aliqua vi hoc assequi possent, non, opinor, eos **in cuniculum**, qua aggressi erant, sed **in Capitolium** restitui oporteret. Hoc enim intellegitur: unde deiecisti, sive **ex quo loco** sive **a quo loco**, **eo** restituas. Hoc iam simplex est: **in eum locum** restituas. Sive **ex hoc loco** deiecisti, restitue **in hunc locum**, sive **ab hoc loco**, restitue **in eum locum**, non **ex quo**, sed **a quo** deiectus est. Ut si qui, ex alto cum **ad patriam** accessisset, tempestate subito reiectus optaret, ut, cum esset **a patria** deiectus, **eo** restitueretur, hoc, opinor, optaret, ut, **a quo loco** depulsus esset, **in eum** se fortuna restitueret, non **in salum**, sed **in ipsam urbem**, quam petebat. Sic – quoniam verborum vim necessario similitudine rerum aucupamur – qui postulat, ut, **a quo loco** deiectus est, hoc est, **unde** deiectus est, **eo** restituatur, hoc postulat, ut **in eum ipsum locum** restituatur.

Cum verba nos **eo** ducunt, tum res ipsa hoc sentire atque intellegere cogit. Etenim, Piso, – redeo nunc ad illa principia defensionis meae – si quis te **ex aedibus tuis** vi hominibus armatis deicerit, quid ages? Opinor, hoc interdicto, quo nos usi sumus, persequere. Quid? Si qui iam de foro redeuntem armatis hominibus domum tuam te introire prohibuerit, quid ages? Uttere eodem interdicto. Cum igitur praetor interdixerit, **unde** deiectus es, ut **eo** restituaris, tu hoc idem, quod ego dico et quod perspicuum est, interpretabere: cum illud verbum **unde** in utramque rem valeat, **eoque** tu restitui sis iussus, tam te **in aedes tuas** restitui oportere, si **e vestibulo**, quam si **ex interiore aedium parte** deiectus sis.

Quae in hac copiosa argumentatione sunt potissima, in pauciora verba ita contulerim: maiores olim intellegentes legem brevem esse oportere, quo facilius ab imperitis teneretur (cf. Seneca, Epist. 94, 38), una eademque edicti formula ad duas res indicandas usos esse: **unde** deiecisti non modo pro **ex quo loco** deiecisti dixisse, verum etiam ampliore sensu pro **a quo loco** deiecisti (id est pro **quem in locum aditu prohibuisti**); Pisonem iniuste fecisse, quod primam tantummodo harum interpretationum valere contenderet, alteram omnino negare conaretur; **eo** restituas autem simile interpretandi spatium non praebere neque umquam aliud significare posse nisi **in eum locum** restituas.

Utique ex hac disceptatione concludi potest omnem de adverbiorum **unde** et **eo** exacta significatione quaestionem imprimis iuridicae naturae

fuisse; in sermone cotidiano manifestum est perraro cuiquam opus fuisse simili ratione "res involutas definiendo explicare" et "verba ambigua distinguere" (cf. Cic.Orator 29,102) aut deliberare, utrum adverbia usitatissima hinc, illinc, inde, unde etc., cum ad loca referentur, elativam an potius ablativam vim haberent.

5.4. DE ADVERBIIS INESSIVIS ET ELATIVIS PROLATIVAE POSITIS

In fragmento orationis a Cicerone pro Caecina habitae, quod supra exscripti, unus est e locis a me in tertio capitulo enumeratis, quibus adverbium *qua* (sc. *via*) pro ablativo pronominis relativi *quo* vel pro elocutione praepositionali *per quem* adhibitum est, scilicet 30,88 *non, opinor, eos in cuniculum, qua a aggressi erant, sed in Capitolium restitui oporteret*. In huius generis elocationibus, quarum iam satis amplum conspectum in observationibus generalibus exhibui,³¹ adverbia *hac, ea, qua* etc., ut ablativos viae, instrumentalis potius quam locali origine esse conclusi, sed inde a Catone (*Agr.44 qua locus ferax erit etc.*) aut strictius aut laxius correlatis suis annexa paullatim etiam in localem aream penetravisse atque, quo longius aetate proceditur, eo frequentius *qua pro ubi* adhibitum esse demonstravi. Limites semanticos inter adverbia prolativa et inessiva obscuratos esse id quoque ostendit, quod non modo illa pro his, sed interdum haec pariter pro illis ponebantur; e.g. Versio Vetus Latina Is.35,8 (Tertull.Adv. Marc.4,24) *via sancta vocabitur et non transibit illic immundum, ubi illic idem significat atque illa(c) vel per illam*. In Vulgata eodem loco haec leguntur: ...*non transibit per eam pollutus*. In Vita Caesarii Arelatensis *ubi* similem habet prolativam functionem (2, 22): *Balnearia ibidem grandibus fastigiis constructa sunt. Ubi si quis...transiret,...saxa...post se cadentia cum metu aspiciebat (ubi = per quae vel praeter quae, sc. balnearia)*.

Priusquam ea, quae ad loca referuntur, adverbia relinquamus, notandum est elativa quoque adverbia interdum in significationem prolativam transire. Veterimum, quod noverim, huius usus exemplum est Plaut. Capt.108-109 *Sed aperitur ostium, / unde saturitate saepe ego exi ebrius, in quo unde pro quo aut per quod adhibitum manifesto cotidiani*

sermonis habet colorem. In classici aevi litteris nullum simile exemplum inveni, sed imperatorum aetate Martialis epigramma obscenum, in quo feminae cuidam, nomine Gallae, cum taciturnitatem tum "fatui popysmata cunni" (7,18,11) vitio tribuit, tali remedio concludit (7,18, 13-14): **Dic aliquid saltem clamosoque obstrepe cunno / et, si adeo muta es, disce vel i n d e loqui!** In eo inde ad verbum loqui accedens prolativam habet functionem (= ea, sc. via); fingit enim poeta feminam non ore, ut fieri solet, loquentem, sed per eundem locum, qui sua "garrulitate sonat" et "poppysmata" emittit.³²

Reliqua exempla sunt e posteriore Latinitate ecclesiastica desumpta: Vulg.4.Reg.4,8 **Erat autem ibi mulier magna, quae tenuit eum, ut comederet panem, cumque frequenter i n d e transiret, devertebat ad eam (inde = per eam regionem; cf.4,9 iste qui transit p e r n o s);** Luc.19,4 et praecurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret illum, quia i n d e erat transiturus (inde = per eum locum). Fragmentum Vitae Caesarii Arelatensis supra commemoratum (2,22) sic continuatur: **Caventes universi, ne i n d e umquam praeterirent, unde etiam monebantur omnes nescientes, ne in illud periculum inciderent, i n d e praetergredi non debere (inde = per ea).** Iordanes scribit Get.27 pons dicitur, u n d e amnem traiecerat, corruisse (unde = quo vel per quem), Gregorius Turonensis Glor.conf.13 resede in loco, u n d e nobis est transitus, et, praetereunte me cum rege, exclama! (unde = quo vel per quem). In Itin.Ant.Plac.8 A haec leguntur: **per plateas, u n d e transivimus sive nos sive Iudei, quo loco fortasse potius adverbium qua (sc. via) exspectaveris adhiberi quam plurale pronomen quibus ad plateas relatum (vel elocutionem per quas, quae insuper tau-tophoniam efficeret).** Plura eiusdem generis exempla profert Svennung de sermone Palladii disserens recteque monet in iis plerumque de confusione quadam verborum transgrediendi et praetergrediendi cum verbis egrediendi et ingrediendi agi, quae effecit, ut adverbia quoque prolativa et elativa inter se confunderentur sive ut locus, per quem transitur, in locum, e quo exitur, mutaretur.³³ Quo modo id fieri potuerit, quaerentibus versus quosdam Vergili (Aen.6,42-44) iam semel obiter commemoratos³⁴ denuo velim proferre: **Excisum Euboicae latus in gens rupis in antrum, / quo lati ducunt aditus centum, ostia centum, / u n d e ruunt totidem voces, responsa Sibyllae.** Vergilius ipse qui-

dem adverbium **unde**, sicut quo in priore versu, sine dubio ad **antrum** rettulit (**unde** = e quo, sc. antro); at posterioribus saeculis, quibus limites semanticci adverbiorum localium iam obscurati erant, quis scit quot Vergilium legentes idem adverbium ad proximum substantivum antecedens, id est ad **ostia**, sicut in exemplo Plautino supra prolato ad **ostium**, referendum esse putaverint, ea scilicet de causa, quod voces ex antro per ostia exeuntes necessario **ex ostiis** ad aures hominum prope antrum stantium perferuntur. Evidem addiderim non solum in Italica lingua itidem **entrare dalla finestra** dici, quod commemorat Svennung, sed alibi quoque similia inveniri: e.g. in linguam Finnicam illa elocutio Italica optime tulla **ikkunasta sisäään** convertitur, etsi **ikkunasta** est casus elativus potius 'e fenestra' significans quam 'per fenestram', cui proprie respondent elocationes Finnicae **ikkunan kautta** et **ikkunan läpi**.

Hoc loco breviter commemooro vim prolativam in seriore Latinitate etiam praepositione **per**, cum qua adverbium **inde** coniunctum est, exprimi posse: Vitae patrum (Ioannes) 6,4,36 **Ego interim, si necesse est transire per inde et videro eum fratrem peccantem, praetereo.** Salonius hanc elocationem recte notat localiter accipiedam esse ac praepositionem **per** hic idem fere significare ac **praeter**. Cur autem adhibita sit praepositio, Salonius et Leumann-Hofmann-Szantyr diversa ratione explicant: ille auctorem fortasse verecundia ("Schüchternheit") quadam adductum brevitatem quandam elocutoriam ("Kürze des Ausdrucks") affectasse credit, ne loci, ubi frater peccaret, nisi obiter mentionem faceret; ³⁵ hi autem talem explicationem aspernati in elocatione **transire per inde** nihil aliud nisi Graecismum quendam vident, pedisequam translationem verborum **παρελθεῖν διὰ τῶν ἐκεῖ**, mancam quidem, quod in Latinitate nullus sit articulus Graeco **τῶν** respondens. ³⁶

Equidem huic explicationi haud parum momenti tribuendum esse censeo. Constat enim in usu adverbiorum, sicut in multis aliis rebus, quantum Latinitas Christiana horum saeculorum e Graeca lingua pendeat, manifesto apparere. Complures textus ecclesiastici tum e Graeco in Latinum ita convertebantur, ut ab interpretibus fidis rerumque minus peritis prope verbis verba redderentur (cf. Hor. Ars poet. 133-134) ac frequenter praepositiones in Graeco textu occurrentes mechanice etiam in versione

Latina collocarentur, sive ad eam aptae essent sive minus convenient. Pro exemplo huius rei cedit adverbium compositum **exinde**, quod nonnumquam elocutionem Graecam ἐξ αὐτοῦ videtur imitari.³⁷ Neque tamen semper necesse est originem huius generis elocutionum in Graeca lingua reperire conari; saepe in iis tantummodo de sermonis popularis peculiaritate agitur summae perspicuitati faventis. In eo, quod hic tractavi, exemplo praepositio **per** elocutionem quodam modo magis perspicuam reddere videtur, quia **inde** propria significatione non prolativum, sed elativum et ablativum est adverbium.

6. DE ADVERBIIS AD RES RELATIS

6.1. RES – NEQUE LOCA NEQUE PERSONAE

Observatis adverbiis pronominalibus non modo forma, sed etiam significatione vere localibus – quae scilicet ad vocabula localia aut cum iis comparabilia referuntur – tempus est in eius generis exempla transire, in quibus adverbia aliquatenus extra localem functionem digressa sunt, ut quae pro correlatis non habeant locorum appellations, sed vocabula alias res – concretas aut abstractas – designantia. Personalia autem correlata, quibus septimum capitulum dedicabo, nondum nisi strictim, si opus est, attingo.

Statim tria profero exempla, quibus diversa genera translatae localitatis adverbiorum illustrem: Plaut.Pseud.771-772 **Velut haec mi evenit servitus, ubi ego omnibus / parvis magnisque miseriis praefulcior** (*ubi* = *in qua*, sc. *servitute*); Cato, Agr.33,5 **vimina, unde corbulae fiant, conservato** (*unde* = *e quibus*, sc. *viminibus*); Hor.Sat.1,1,14-15 **audi, / quo rem deducam** (*quo* = *in / ad qualem conclusionem*). In primo exemplo correlatum est res abstracta vocabulo **servitus** expressa, in secundo adverbium ad **vimina** referatur, quae res concretae sunt; in tertio autem nullum est vocabulum, ad quod adverbium nominatim referatur; conclusio eo designata e subsequentibus versibus (*ibid.15-22*) apparet. Translata illa localitas, si morphologicē tantum examinatur, in duobus primis exemplis interna est, in tertio autem aequo iure externa haberi potest. Reversa cum non localia sint correlata adverbiorum, illa contrarietas semantice multo obscurior est quam in exemplis prioris capituli. Ea vero trinitas, quam exemplis supra positis ante omnia illustrare volui (*ubi / unde / quo*), in hoc quoque capitulo lucida est et digna, quae in perscrutando retineatur. Primum igitur adverbia inessi-

va & adessiva, deinde elativa & ablativa, postremo illativa & allativa tractantur.

6.2. ADVERBIA INESSIVA & ADESSIVA

6.2.1. IBI, UBI, IBIDEM, ALIBI, NUSQUAM

In maxima parte exemplorum, quibus in sequentibus paginis adverbia ad res relata illustro, res illae plus minus abstractae sunt. Concretae enim sive corporeae res plerumque eius generis videntur esse, ut ab elocutionibus localibus, quas in priore capitulo iam examinavi, aut nihil aut subtiliter tantum differant.¹ In limite quodam propriae et translatae localitatis versatur ibi in Plautino inter Agorastoclem adulescentem et Milphionem servum diverbio (Poen. 295) "I in malam rem!" - "I b i sum equidem." In eo ibi nimirum ad rem refertur, quam potius concretam quam abstractam esse ostendit elocutio idem fere significans (*in*) malam crucem, apud Plautum non minus usitata quam in malam rem (cf.e.g.Poen.494-496 "Colaphis quidem hercle tuom iam dilidam caput, / nisi aut auscultas aut is in malam crucem!" / "Malam crucem ibo potius."). Utique ambobus locis agitur de inveterata abominandi formula, cui tamen Milphio Agorastocli respondens quodam modo lepide propriam localem vim reddit (= Equidem non possum in malam rem ire; nempe iam sum in mala re!).²

Alia exempla, in quibus res praecedenti enuntiato dictae adverbio ibi designantur, ex archaici aevi litteris haec proferantur: Plaut. Epid.593 Numquid ego i b i, pater, peccavi (ibi = in ea re, sc. quod te patrem vocabam; cf. v.587 et 593-594); Ter.Heaut. 471-472 Subsensi id quoque, / illos i b i esse, id agere inter se clanculum (ibi = in iis insidiis vel earum insidiarum participes); 983-984 "Inrides in re tanta neque me consilio quicquam adiuvas?"/"Immo et i b i nunc sum et usque id egi dudum, dum loquitur pater." (ibi sum = consilio te adiuvo); 1060-1063 "Gnate mi, ego pol tibi dabo illam lepidam, quam tu facile ames, / filiam Phanocratae nostri." "Rufamne illam virginem, / caesiam, sparso ore, adunco naso?

Non possum, pater!" / "Heia, ut elegans est! Credas animum i b i esse!" Ad haec ultima verba Chremetis Euphratius scholiastes fine quarti aut initio quinti p.Chr.n. saeculi ita adnotavit: "'ut elegans est': id est prudens in discretione puellarum, quia ibi, id est: in hac electione est totus."³ Elocutio ibi est animus pro in ea re cogitationes sunt alibi quoque occurrit; e.g. Plautus Alcesi-marchum adulescentem "in amoris rota" versantem adverbia localia simul propria et translata vi adhibentem facit (Cist.211-212): U b i sum, i b i non sum; / u b i non sum, i b i est animus.

Diversi generis elocutio est e.g. Marcell. Medicam. 29,52 de novem coloribus, ita ut i b i album vel nigrum non sit, facies...fila; in ea enim pro ibi non modo in iis, sed etiam inter eos (sc. colores) aut in numero eorum dici potest.

E sermone negotiali desumpta videtur esse elocutio ibidem una traho, quam Plautus in Trinummo bis adhibet: 202 Atque egomet me adeo cum illis una i b i d e m traho (id est fere: me in eodem cum illis numero esse sentio) et 412 'Quid, quod dedisti scortis?' 'I b i d e m una traho.', ubi pro his Lesbonici verbis e.g. Ibidem (= in eadem ratione vel in eadem computatione) id includo possis dicere. Vix igitur adverbium inessivum ibidem his locis abusive pro illativo eodem positum est, quamquam alias ad verbum trahere saepius illativae quam inessivae elocutiones accedunt; veri similius est trahere in hac speciali formula computandi⁴ eandem fere vim habere atque includere, quod et inessivas et illativas elocutiones ad se admittit.⁵

Etiam apud classici aevi scriptores exempla mentione digna reperiuntur. Cicero in oratione pro Sex. Roscio Amerino (29,82) adverbium ibi pro in eo elocutioni praepositionali in ipsa causa opponit: Si quid est, quod ad testes reservet, i b i quoque nos, ut in ipsa causa, paratiore reperiet quam putabat. In oratione pro Caecina res ab Aebutio gestas primum elocutione praepositionali in eo, deinde adverbio ibidem designat (9,23): Laesit in eo Caecinam; sublevat i b i d e m. Postea in eadem oratione ea, quae Aebutius de formula interdicti locutus sit, repetit (23,66): Sed ego invenio in interdicto verbum unum, u b i delitescam: non

deieci te ex eo loco, quem in locum prohibui ne venires (ubi = in quo, sc. verbo). Pro tertio exemplo Ciceroniano cedat 2.Or.Verr.1, 10,27 Quis nos magnopere attendit umquam in hoc quidem genere causarum, ubi aliquid erectum aut ablatum a quopiam dicitur? (ubi = in quo, sc. genere, vel in quibus, sc. causis). E Varronis opere De lingua Latina duos profero locos: 8,3,10 quarum rerum usus erat simplex, **<simplex>** ibi etiam vocabuli declinatus (ibi = in iis); 9,64,112 peccat in his verbis, ubi duobus modis dicuntur (adverbium ubi fortasse etiam tautophoniae vitandae causa Varro hic elocutioni praepositionali in quibus antetulit). Livius, postquam Romanos propter "plurium imperium" in proelio adversus Veientes facto "plus...ignominiae quam cladis" accepisse rettulit (4,31,2-3, ita pergit scribere (4,31,4): Maesta civitas fuit, vinci insueta; odisse tribunos, poscere dictatorem: in eo verti spes civitatis. Et cum ibi quoque religio obstaret, ne non posset nisi ab consule dici dictator, augures consulti eam religionem exemere. Dictatorem nominandum primo elocutione praepositionali in eo indicat, deinde locali utitur adverbio ibi, pro quo itidem elocutio praepositionalis in dictatore nominando adhiberi possit. Adverbium tamen non prorsus ad ipsum dictatorem refertur, sed potius ad rem, id est ad consuetudinem, quam in dictatore nominando neglegi religio vetat.⁶ Ex aetate imperatorum unum profero exemplum: Quint. Inst.or.7,1,5-6 Cogitabam, quid primum petitor diceret. Id aut confessum erat aut controversum. Si confessum, non poterat ibi esse quaestio (ibi = in ea re, sc. quam petitor dixerat).

Interdum elocationibus spem (re)ponere, animum habere aliisque similibus adverbium locale annexitur ad designandam rem, ubi (= in qua) spes reponitur aut aliquis animum habet: Cato, Or.fragm.214 (apud Gellium 13,17,1) Nunc ita aiunt, in segetibus et in herbis bona frumenta esse. Nolite ibi nimiam spem habere. Apud Livium praecipue adverbium alibi ita usurpatum frequenter occurrit: 2,39,8 senatus consulesque nusquam alibi spem quam in armis ponebant (nusquam alibi = in nulla alia re); 7,41,2 sibi se privatim nihil cavere; nolle alibi quam in innocentia spem habere; 9,23,8 nullam alibi quam in semet ipso cuiquam relictam spem; 10,20,16 coactique vendere praedam, ne alibi quam in

armis animum haberent; 30,35,10-11 Hannibal...fassus in curia est non proelio modo se, sed bello victum, nec spem salutis a l i b i quam in pace impetranda esse (alibi = in alia re).⁸ Interdum alibi tantum velut subauditur: 34,14,3 n u s q u a m nisi in virtute spes est (nusquam = in nulla re).